
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 1 7 . 1 1 . 2 0 2 1 № 143-Г13С 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О порядке распределения 
разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов между 
физическими лицами, 
осуществляющими охоту в 
общедоступных охотничьих 
угодьях на территории 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 26 апреля 2010 года № 23-03 
«О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов меж-
ду физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охот-
ничьих угодьях на территории Свердловской области», Законодательное 
Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области ут-
верждена государственная программа Свердловской области «Охрана, надзор 
и регулирование использования животного мира Свердловской области до 
2024 года» (постановление от 21.10.2013 № 1273-1111). 

Специально уполномоченным государственным органом по охране, 
федеральному государственному контролю (надзору) и регулированию ис-
пользования объектов животного мира и среды их обитания является Депар-
тамент по охране, контролю и регулированию использования животного ми-
ра Свердловской области (далее - Департамент), который осуществляет вы-
дачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охот-
ничьих угодьях на территории Свердловской области. 

Указанным законом установлен порядок распределения разрешений на 
добычу бурых медведей, кабанов, сибирских косуль и лосей в общедоступ-
ных охотничьих угодьях, площадь которых составляет 7516,6 тыс. гектаров 



2 

(39 процентов от общей площади охотничьих угодий, расположенных на 
территории Свердловской области). По результатам зимнего маршрутного 
учета, проведенного в 2021 году, определена следующая численность охот-
ничьих ресурсов: 51342 лося, 50289 косуль, 14672 кабана, 4612 бурых медве-
Дей. 

Данные государственного мониторинга свидетельствуют о стабильной 
численности охотничьих ресурсов на территории Свердловской области, что 
позволяет планировать объемы допустимой годовой добычи диких живот-
ных, обеспечивая сохранность их численности в пределах, необходимых для 
расширенного воспроизводства. 

Информация о распределении разрешений на добычу охотничьих ре-
сурсов, а также иная информация по вопросам осуществления охоты в обще-
доступных охотничьих угодьях на территории Свердловской области разме-
щается на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». 

В 2018 году в Департамент поступило 13519 заявок от физических лиц 
на участие в распределении разрешений на добычу бурых медведей и диких 
копытных животных в общедоступных охотничьих угодьях на территории 
Свердловской области, при этом принято 1120 решений об отказе в приеме 
заявок, распределено 1409 разрешений на добычу. В 2019 году поступило 
15826 заявок, при этом принято 1267 решений об отказе в приеме заявок, 
распределено 1474 разрешения на добычу. В 2020 году поступило 18915 зая-
вок, при этом принято 2052 решения об отказе в приеме заявок, распределено 
1534 разрешения на добычу. На все поступившие заявки на добычу пушной и 
пернатой дичи выданы разрешения. 

Для предупреждения и пресечения нарушений правил охоты и сохра-
нения охотничьих ресурсов Департаментом реализуются полномочия по го-
сударственному надзору в области охраны и использования объектов живот-
ного мира путем организации и проведения контрольных мероприятий непо-
средственно на территории обитания диких животных. Так, с 1 января по 
31 августа 2021 года проведено 2397 рейдов по охране объектов животного 
мира, выявлено 699 нарушений правил охоты и условий пользования живот-
ным миром, привлечено к административной ответственности 638 физи-
ческих лиц, наложено административных штрафов на сумму 490,5 тыс. руб-
лей, изъято 52 единицы огнестрельного оружия и 63 иных орудий охоты (пе-
тель, капканов). Нарушителям предъявлены иски на возмещение ущерба, 
причиненного государственному охотничьему фонду, на общую сумму 
15829,6 тыс. рублей. В органы Министерства внутренних дел Российской 
Федерации направлено 75 материалов о выявленных правонарушениях для 
возбуждения уголовных дел по фактам незаконной охоты. 



3 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О порядке распределения разрешений на до-
бычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими 
охоту в общедоступных охотничьих угодьях на территории Свердловской 
области» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) принять меры по совершенствованию деятельности по государст-

венному контролю (надзору) в области охраны, воспроизводства и использо-
вания объектов животного мира и среды их обитания; 

2) принять меры по усилению контроля за целевым использованием 
бюджетных средств, выделяемых на реализацию мероприятий государствен-
ной программы Свердловской области «Охрана, надзор и регулирование ис-
пользования животного мира Свердловской области до 2024 года», утверж-
денной постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 
№ 1273-ПП. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по экологии, природопользованию и 
охране окружающей среды (Никонов С.В.). 

Председатель 
Законодательного Собра 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 

1 п-аник 


